bb art. 1.

cc art. 1.

dd art. 1.

ee art. 1.

ff art. 1.

gg art. 1.

hh art. 1.

ii art. 1.

jj art. 1.

kk art. 1.

ll art. 1.

mm art. 1.

nn art. 1.

oo art. 1.

pp art. 1.

qq art. 1.

rr art. 1.

ss art. 1.

tt art. 1.

uu art. 1.

ww art. 1.

xx art. 1.

yy art. 1.

zz art. 1.

aa art. 1.

bb art. 1.

cc art. 1.

dd art. 1.

ee art. 1.

ff art. 1.

gg art. 1.

hh art. 1.

ii art. 1.

jj art. 1.

kk art. 1.

ll art. 1.

mm art. 1.

nn art. 1.

oo art. 1.

pp art. 1.

qq art. 1.

rr art. 1.

ss art. 1.

tt art. 1.

uu art. 1.

ww art. 1.

xx art. 1.

yy art. 1.

zz art. 1.

aa art. 1.

bb art. 1.

cc art. 1.

dd art. 1.

ee art. 1.

ff art. 1.

gg art. 1.

hh art. 1.

ii art. 1.

jj art. 1.

kk art. 1.

ll art. 1.

mm art. 1.

nn art. 1.

oo art. 1.

pp art. 1.

qq art. 1.

rr art. 1.

ss art. 1.

tt art. 1.

uu art. 1.

ww art. 1.

xx art. 1.

yy art. 1.

zz art. 1.

aa art. 1.

bb art. 1.

cc art. 1.

dd art. 1.

ee art. 1.

ff art. 1.

gg art. 1.

hh art. 1.

ii art. 1.

jj art. 1.

kk art. 1.

ll art. 1.

mm art. 1.

nn art. 1.

oo art. 1.

pp art. 1.

qq art. 1.

rr art. 1.

ss art. 1.

tt art. 1.

uu art. 1.

ww art. 1.

xx art. 1.

yy art. 1.

zz art. 1.

aa art. 1.

bb art. 1.

cc art. 1.

dd art. 1.

ee art. 1.

ff art. 1.

gg art. 1.

hh art. 1.

ii art. 1.

jj art. 1.

kk art. 1.

ll art. 1.

mm art. 1.

nn art. 1.

oo art. 1.

pp art. 1.

suis subditis iurantibus se non habuisse intentionem profi-
tendi, cum professi sunt, facile credunt.

<sup>a Arg. li. 1. ff.
de condicione &
demonstr.</sup> 28 *Octavo* infertur, quod non est votum promissio quae de re-
bus necessario euenturis fit, quale est votum de moriendo,
neque etiam votum de re, quae in se sit culpa lethalis, aut ve-
nialis; quoniam illud non est bonum, & multo minus erit ma-
ius bonum. Imo promissio facta de faciendo aliquid, quod est
peccatum mortale, est mortalis, & promissio de faciendo ve-
niali, est venialis, ut supra b dictum est de iuramento.

^{b Num. 15.} *Nono* infertur, quod promissio de re indifferenti, quatenus in-
differens est, non est votum, quoniam res indifferens non est quid
bonum secundum se, nisi aliqua circūstantia apponatur, quae re
alioqui indifferentem bonam efficiat, exempli causa. Votum de
non nendo, vel non filando d.e Sabbathi, etiā in honorem Bea-
tissimae Virg. Matris, vel votum eundi in ciuitatem Genuensem,
vel non adeūdi talem domum, absolute & simpliciter emissum,
non est dicendum votum, quoniam nihil horum secundum se est ma-
lum, aut bonum: neque enim in die Sabbathi non nere vel filare, ex
natura sua deputari potest inter obsequia Beatę Virginis: licet
votum de non nendo die Sabbathi, ut aliquoties Virginis Rosa-
riū recitetur, vel de ciuitate Genuensi adeūda ob videndā addo-
randamq; Chrtisti imaginem, quam Veronicā appellant, vel non
ingrediendo talem domum, ne quā personā impudicā inspiceret,
quae se ad libidinem, vel ad ludos illicitos prouocaret, sit vali-
dum; quoniam per has circūstantias, quae alioquin erāt indiffe-
rentia, sicut bona. c Quamobrem circumstantijs istis deficienti-
bus, voti vinculum cessaret, ut Caiet. d singulariter definiuit.

<sup>c Arg. c. para-
tus 23. qu. 1.
c. disciplina
& c. & qui
emendat. 45.
distinct.</sup> 29 *Decimo* infertur, quod vota de non faciendo aliqua, quae
Redemptor noster consulit, ut youere non seruare castitatem,
paupertatem, & alia huiusmodi, quamvis liceat valent obser-
uari, minime tamen obligant; & quin potius ita youens peccat,
licet ut plurimum non grauius quam venialiter, quod satis
diffuse idem Caietanus f confirmat; præterquam si huiusmodi
vota fierent gratia displicendi talium consiliorum diuino au-
tori, vel animo non adimplendi talia consilia, quamvis oc-
curreret casus, in quo vim præcepti obtinerent.

<sup>d C. com mi-
nister 2310. 5.
in cuius Co-
mentario la-
tius hoc dixi-
mus, & ea non
est putanda 1.
5. ff.</sup> 30 *Vndeциmo* infertur, quod votum maioris boni ob malū finē
emissum non obligat, siue finis ille malus sit finis illius boni,
quod youetur, quale votum faciendi eleemosynā ob inanē gloria
aucupandam, vel ob aliquam voluptatem illicitā, siue sit finis
ipiusmet voti, quale est votum, quod dux ad bellū iniustū profi-
ciscens, promittit se alicui operi pio mille ducatos oblaturū, ut
victoriā, licet iniquā, cōsequatur, ea intentione, ut illud votū
sit mediū ad talem victoriā assequēdam, vel in gratiarum a-
ctionē victoriā iniquā, quoniam omne opus cuius finis est ma-
lus, ipsum quoque malum est. ^e Et consequenter quamvis id
quod youetur, bonum sit, votum tamen de illo propter malū
finem

finem, malum e
31 Duxi, Iniqui
gratiarum actione,
& iniustitia ce-
valeret votum, I
gratiarum actione
na, attenta illa da
tanquam quoda
finis boni, quod
causa, quae impe
defineret esse be
32 Exemplum c
limando, neq; d
luxuriandi, lice
luxuriandi. Idem
ante aquā in due
intētione, vt à m
Idem quoq; de c
generare ex mu
cere, vulnerare,
sine vulnere san
uis rem habere
cipere tamen fil
de illo, qui huic
ralia bona per fas
quoniam huius
ad peccatum, i
tiarum actio pr
validius erit vo
gratia: Aliquis v
subire, vel pete
nīz erogare pī
subtiliter & la

Duodecimo inf
Baptismo, nō c
probat Caietan
cuerint, quoru

Decimotertio
solemne, Alter
tauta, vel expre
celebratur. d Sim
publicum fuerit,
Antoninus. f E
lauerit votum
se ferat: maius
muniter sequi

Tertio pres

finem, malum est: & ita non est conueniens materia voti.
 31 Dixi, Iniquæ, quoniam si quis voveret aliquod bonum in gratiarum actionem euentus victoriae absolute sine iniquitate, & iniustitia consideratæ, quatenus est quoddam donū Dei, valeret votum, sicut valet votum de faciendo aliquid pium in gratiarum actionem pro filio, quem dederit Deus ex concubina, attenta illa datione filij absolute, sine iniustitia fornicationis, tanquam quodam Dei dono, ut mox dicetur. At vero, si neque finis boni, quod voveret, neque eiusdem voti esset malus, licet causa, quæ impellit ad voverendum, mala esset, non ideo votum defineret esse bonum.

32 Exemplum de eo qui aliquā religionem proficeret, nō collimando, neq; dirigendo suā professionem, & sua vota in fine luxuriandi, licet ad id impellatur spe ibi reperiendi occasionē luxuriandi. Idem est omnino dicendū de eo qui aliquid voveret an̄ eaquā in duellum, siue singulare certamen descendat, hac intētione, ut à morte, vel vulnere liber à certamine egrediatur. Idem quoq; de eo, qui voveret aliquid, si Deus illi cōcedat filium generare ex muliere, quæ sua nō est. Etenim quāuis velle vincere, vulnerare, occidere in duello iniusto malū sit, velle tamē sine vulnere sanum & incolumē euadere, nō est tale. Et quamvis rem habere cum illa, quæ nō est propria vxor, scelus sit, suscipere tamen filiū ex illa dono Dei, non est tale. Item dicendū de illo, qui huiusmodi votum fecerit: Si à Deo illa, aut illa temporalia bona per fas, aut nefas consequar, illud aut illud opus bonum faciam: quoniam huiusmodi votum nō adhibetur rāquam medium ad peccatum, neq; vt gratiarum actio pro peccato, sed vt gratiarum actio pro iuste bona, & dono Dei data; & à fortiori validius erit votum, quod fit in vltionem proprii peccati, verbi gratia: Aliquis voveret illam aut illam pœnitentiam, vel pœnam subire, vel petere Hierosolymam, vel summam aliquam pecuniae erogare pijs operibus, si tale, vel tale scelus admiserit, vt subtiliter & late post alios Cardin. Caiet. ^a confirmat.

Duodecimo infertur, quod abrenuntiatio illa malorū, quæ sit in Baptismo, nō est proprie votū, vt dixit Paludanus, ^b & neruose probat Caietan^c, quāuis Magister, & alij multi oppositū docuerint, quorū opinio vera est, intellecta de voto improprio.

Deimotertio infertur * quod duplex est voti genus: Alterum solemne, Alterum simplex. Votum solemne est, quod professione iacta, vel expressa religionis approbata, vel ex sacrorū ordinū susceptione celebratur. ^d Simplex autem est, quodcumque aliud siue occultum, siue publicum fuerit, vt ait Paludanus communiter receptus, e & B. Antoninus. ^f Et quamvis mortale peccatum admittat, qui violauerit votum simplex, & nonnunquam etiam scandalum preseferat: maius tamen crimen est, grauiusque scandalum communiter sequitur ex voti solemnis transgressione. ^g

Tertio presupponimus, votum maiorem vim obligandi habere,

L. 4.

^a In d. q. 32.
art. 2.

^b In 4. dist. 3. §
qu. 2.
^c In d. qu. 22.
ar. 2.

* Duplex vo-
tum.

^d Cap. 1. de
voto & votis
red. lib. 4.

^e In dicto 4.

li di. 3. q. 2.

^f 2. part. tit. 12

c. 2. parag. 1.

^g Arg. ca. ho-

mo 40. di. &

cap. præcipue

xi. q. 3.

<sup>¶ 2.2. q. 89.
arr. 8.
¶ In predicio
4. li. di. 32. q.
5.</sup> bere, quam iuramentum, secundum S. Tho. h quamuis loan.

<sup>¶ In capit.
quanto de
turreciur.
¶ Lib. 5. c. 22.
¶ 23. de con-
tinencia fa-
cerdotum.
m 2.2. q. 28.
ar. 6. & Opus.
17. ca. 12 &
Opus. 19. c. 2.
n In 4. l. sen-
dist. 38.
o In c. Clem.
z. de reliqui-
& veneratio-
ne sanct.
p Cap. com
in officijs de
testamentis.
q In Codice
de poen. q. 43</sup> Maior i oppositū tueatur. Cuius quidem opinio vera est, quando utrumque principaliter sit in honorem Dei, vel utrumque principaliter in utilitatem proximi: opinio autem S. Thomae procedit, cum votum principaliter sit in honorem Dei: iuramentum autem principaliter sit in utilitate proximi, ut committenter fierisolet, quod nos, & utramque opinionē conciliantes, definimus, & postea Michaël à Medina egregie probat, quod obligatio iuramenti est firmior, quam votū; licet haec sanctior sit illa, cum per illam promittamus proximo, & per hanc Deo.

Quarto presupponimus, bonum opus factum ex voto plus meriti habere, quam aliud non ex vivo voti factum, secundum doctrinam S. Tho m & Richardum, & alios omnes, & glossam singularem, o qui quidem omnes sequentes B. Anselmum in lib. similit. assuerant eum, qui aliquod bonum facit ex vivo, similem esse illi, qui arborem cum fructu suo donat: eum vero, qui facit opus sine voto, offerenti fructum sine arbore: quamuis opus consilii plus meriti habeat, ceteris paribus, quam opus pracepti, p iuxta communem opinionem, quam declarat præcitatius Medina. q

33 *Quinto presupponimus*, confessarium teneri admonere patientem, qui non adimplevit votū tempore, quo debebat, non liberari ab obligatione postea adimplēdi illud, propter patientiam quā iniungit, eo quod votū non adimplevit tempore debito, nisi aliqua impossibilitas iuris vel facti superuenerit, vel eiusmodi erat, quod debito tempore transiente, eiusdem obligatio transibat, iuxta mentem omnium, quam explicat Caiet. a

*Modi visitationes, quibus peccatur male vowedo,
vel male votum implendo.*

34 *Vouens rem mortalem, vel venialem vt peccat,*

34 *Vouens item id quod est preceptum, vel contra consilium, ¶ nu. 35.*

¶ 36.

37 *Vouens stulta vota, vt non peccandi se, non lauandi.*

38 *Vouens illud quod sciebat se non posse præstare,*

39 *Votum, vel partem eius quis recte frangit ob causam, ¶ 40.*

41 *Vouens quis tenetur statim adimplere, vel ad certum tempus, ¶.*

42 *Vouens sub conditione, & satagens ne adimplatur illa.*

42 *Vouens se perpetrauerit illud, aut illud crimen.*

43 *Vouens ob malum finem, vel ob bonum, qui nascitur ex malo.*

43 *Vouens virginitatem, & eam postquam violauit, non obseruat.*

43 *Vouens se uxorem ducaturum, & postea non ducit.*

44 *Votum religionis suadens, vel ab illa abstractiens ad quid tenetur, num. 45.*

46 *Votum religionis impediens, vel ingressum ordinis dissoluti, ¶.*

46 *Vouens religionem, & quia non recipitur ut ipse vult, ¶.*

46 *Vouentem religionem an statim ligent onera eius.*

47 *Vouens*

- 47 *Vouens ingredi-*
- 48 *Vouens religio-*
- 49 *Religionis de in-*
- 50 *Religionem rela-*
- num. 51.
- 52 *Vouens pre timo-*
- mali, &c.
- 53 *Vouens rem digi-*
- 53 *Vouens non bibe-*
- tempore certo
- 54 *Voti quempenni-*
- 55 *Votum qui non au-*
- 56 *Vota defuncti, qu-*
- 57 *Dispensat super*
- 58 *Vouere qui perti-*
- 59 *Votum conjugur*
- 60 *Votum mariti*
- 62 *Votum de ingre-*
- perioris.

34 *E* X præmissi
præcepit, bene votum recte
aliquid peccatum re, &c. per supradic

Dixi. Mortale quod
catum veniale, non
votum emitteret,
minus id se factur

Secundo, qui vou-
lis culpe tenerit, v-
ma, & non imple-
confitetur, sed etia*i*
iusmodi peccatum
supradicta, b quid
habet locum etiam
peccaturum, quid

35 *Tertio peccat, c*
uet se non facturū, c
obligaretur: vt que-
nā, etiā in casu ext-
volūtas secūdū se
dicendū est de illo
filio, eo animo, vt
na ei displicere so-
ceret ei eo gradu,
plius quam veniale

- 47 *Vouens ingredi & profiteri, & postea exit.*
 48 *Vouens religionem strictiorem, & intrat laxiorem, &c.*
 49 *Religionis de ingressu an consulendum.*
 50 *Religionem relaxatam ingrediens, vel in eam filios intrudens,*
 num. 51.
 52 *Vouens pre timore mortis spiritualis, aut corporalis, vel alterius
 mali, &c.*
 53 *Vouens rem dignam voto, que tamen maius bonum excludit.*
 53 *Vouens non bibere vinum, & crebro id violat, vel facere aliquid in
 tempore certo, quo transfacto illud non adimpler, num. 54.*
 54 *Votum quem paenitet, vel dubitando de voto an valeat ipsum violat.*
 55 *Votum qui non adimpler per alium, quod per seipsum non potest.*
 56 *Vota defuncti, qui non adimpler adiunctis exemplis, & 57.*
 57 *Dispensat super voto per falsam aut iniastam causam.*
 58 *Vouere qui pertinaciter tenet esse malum.*
 59 *Votum coniugum de abstinentia, & pactum an paria, & 60.*
 60 *Votum mariti & uxoris sine licentia quod valet, & 61.*
 62 *Votum de ingressu religionis generale an tollat refutatio unius su-
 perioris.*

34 *X* præmissis infertur, multos peccare contra hoc secundūl
præcepium, quatenus præcipit non male vouendum, &
bene votum recte adimplendum. Et primo peccat, qui vouet
aliquid peccatum mortale, ut occidere, odire, seu odio habe-
re, &c. persupradicta.

Diri Mortale: quoniam votum de re, quæ in se solū est **peccatum veniale**, non erit plusquam veniale, nisi voulens ea mēte votum cimitteret, ut etiam si esset peccatum mortale, nihilominus id se facturum voulere.

Secundo, qui vouet se facturum id, ad quod sub poena mortalis culpa tenetur, ut non fornicari, vel confiteri in Quadragesima, & non implet; & peccat non solum quia fornicatur, vel non confitetur, sed etiam quia transgreditur votum, quo fit, ut huiusmodi peccatum cum hac circustantia confiteri teneatur, per suptadieta, b quidquid dixerit Ioa. Tabienna, c cuius opinio non habet locum etiam in illo, qui vouet in genere se non amplius peccaturum, quidquid Ioa. Maior, d insinuauerit.

peccatum, quodquid loquitur. Major, et minuuerit.
33 *Tertio peccat, qui id, ad quod solū de cōsilio tenebatur, vobis se nō facturus, etiā occurseret casus, ad quos ex vi præcepti obligaretur: ut qui vobis nō mutuare, aut nō facere eleemosynā, etiā in casu extremē necessitatis, non solū quia hujusmodi volūtas secūdū se talis erat, verū etiā quia cā yoto firmat. Idē dicendū est de illo, qui vobis se non facturus id, quod est de cōsilio, eo animo, ut displiceat Deo tantū, quātū mortalia criminā ei displicere solēt: securus tamē esset, si voveret Deo, ut displaceceret ei eo gradu, quo venialia ipsi displicant; tūc enim nō amplius quam venialiter delinqueret, quod insimilioris esset*

170 *De voto, & qui contra votum peccant.*

quando quis votum emitteret, non aduertens se in eo diuinz bonitati rem ingratam admittere, vt Card. Caietanus egregie docet, e & tactum est supra. f

e 2.2. qu. 83.
art. 2.
f Num. 3.

36 *Quarto*, qui vouet aliquid quod suapte quidem natura est contra consilium Euangelicū, aut malū, vel nō ita bonū sicut oppositum, vel indifferens, sed id facit cum aliqua circūstantia vel respectu, quo sit bonum & honestum, & postea non adimpleret: vt si vouet ingredi aliquod monasterium, quamdiu in eo regularis obseruātia non viget: vel vouet nō facere eleemosynā: vel non fideiubere, aut non mutuare aliquid illi vel illi, extra tempus cuiusdam eximię aut extremę necessitatis, ne aliquā exinde occasionem peccandi caperet, nā sicut multa sunt ex genere suo bona, quę ratione circūstatiæ mala sunt, sic etiā multa sunt ex genere suo mala, vel non adeq̄ bona, sicut eorū opposita, vel indifferētia, quę ratione alicuius circūstantiæ redduntur bona vel meliora, quam eorum opposita. a

a Arg. textus
sing. c. vene-
rabilibus, pa-
rag. potest de
sent. excom.
1.6.c. nequis
2.1.q.2. cap.
noli. 23. q.1.
&c. cum mi-
nister. 23. q.5.
b Verb. votū,
1. qu.3.

c In cap. fin.
22. q.4.

d 2.2. qu. 83.
art. 2.
e Secundum
Raymund. in
summa hu-
ius tituli. &
Albertum in
4. d. 32.
f 2. part. tit.
g 1. ca. 1. pa-
rag. 3.
h Arg. ver.
votum, 2. pa-
rag. 9.
b Cap. homi-
nes, 2. qu. 2.
j 2. 2. qu. 83.
art. 1.

k Per supra-
dicta, nu. 27.
l Ibid.

37 *Quinto*, qui emittit aliqua vota stulta, vel temeraria, qualia sunt non peccare capillos in die Sabbathi, nō filare, non lauare caput, non edere animalium capita in honorem B. Ioānis Baptiz., nō immittere ossa in ignē in honore S. Laurentij, & alia huiusmodi, quę neq; ad honore Dei, aut suā proximive utilitate videtur spectare, & ea absq; vlla dispensatione & licētia sui confessarij transgreditur, secundū Sylvestrum. b Quod verū est intelligendo de illo vouete, qui credit huiusmodi vota valere, vel dubitat de eorū valore, & ante dispositionem cōsciētiae erroneæ illa transgreditur: nō autem de eo, qui scit, vel credit ea nō valere, quāvis possēt licētē obseruari, vt Gratianus c docuit, quoniā propriavouētis auctoritate possūt dissolui: quippe que secundū S. Tho. d ridicula sunt, & magnam superstitionis spēciam prē se ferūt: e quod ipsum ferē dici potest de illo, qui vouet se nudū peregrinaturū, quoniā id in honestū est, & possit valetudini corporis maxime officere, presertim in hyeme: quāvis S. Ant. f videatur huiusmodi votū in aliud fore cōmutādū.

38 *Sexto* peccat, qui vouet aliquid sciens, & animaduertens se non posse illud adimplere. g Dixi *Animaduertens*, quia secus effet, si non aduerteret illam impotentiam: nam ream lingua non facit, nisi rea mens. h

Septimè, qui vouet animo se obligandi, & non adimplēdi, secundū Caietanum; i & recte quidem: quia habet animū non soluendi Deo quod ei debet.

Dixi, *Animo se obligādi*, quia qui vouet animo nō se obligādi, nō tenetur voto in foro cōscientiæ, nam id non est vere votū: k ita quod ille teneatur voto, qui vouet animo se obligādi: adimplendi, vel saltē animo obligandi: non autem qui vouet sine animo saltē se obligandi, per predicta, l & quia actus agentium non operantur vltra intentiones eorum. Quare aperte responsum fuit nuper, bis peccasse illum non implendo suū votum

votum factum an-
uendo, secundo n-

39 *Oktavo* pecca-

violat, peccat in-

secundū omnes;

zgitudinē, vel o-

plum aliquod su-

eleemosynā fac-

postea ægrotat. b

vel sanitati restit-

implete, sicut ill-

mavitq; marria-

tatem seruandā;

persoluere, cum i-

re secundum par-

debitum. Quinin-

stitatem perfecte-

bile, putā marite

liberatur quis à v-

iam emissō super-

qui voulit à vou-

40 *Nono*, qui ve-

tantum Psalterij

dicit, vel dare po-

secundū Caiet-

tamen contraria-

supraq; diximus

41 *Decimo* pec-

tra certum tēpus

tamen non statu-

dum S. Th. cōm-

certo nouit, se ne-

pori terminū pr-

adimplere tener-

diū conscientia

mentū: hoc en-

tra quod teneat-

nalis. k Et si culp-

peccauit, eo qu-

tentem; vt que v-

solum tenetur o-

etiam dignam a-

impotens ad in-

42 *Vndecimo*, qu-

cuius implemen-

secundū Richar-

tione voti, cum,

votum factum animo vouendi, & non implendi; primo vo-
uendo, secundo non implendo.

39. *Oftauo peccat, qui vouet votum licitum, ipsumque postea
violat, peccat inquā, mortaliter toties, quoties ipsum violat,* <sup>a 1. Ca. lict. &
secundū omnes; nisi id fecerit per obliuionem tolerabilē, vel
xgritudinē, vel ob aliam iustumā impotentia. vt qui vouet tem-
plum aliquod siue pauperū xenodochium edificare, vel certā
eleemosynā facere, & postea fit inops; aut vouet iejunare, &
postea ægrotat. <sup>b Ang. verb.
cap. magnaz,
de voto.</sup></sup>

<sup>b Ang. verb.
votum, 3. 4.
q. 1.</sup>

*vel sanitati restituitur, totū, vel partē, quā possit, tenebitur ad-
implere, sicut illa quē vouet castitatē, & postea nupsit cōsum-
mavitq; matrimoniu, non tenetur ad plene, perfecteque casti-
tatem seruandi; quoniam debitum coniugale viro suo tenetur
persoluere, cum ille ab ipsa expostularit: tenetur tamē obserua-
re secundum partem sibi possibilē, scilicet ad non exigendum
debitum. Quinimo debet etiam voluntatē habere seruandi ca-
stitatem perfecte & integre, quando sibi fuerit licitū & possi-
bile, puta marito vita iam defuncto. <sup>c Ciseta. in
Summa, de
materia voti.</sup>*

^{d In c. 18. n. 2}

*liberatur quis à voti obligatione, propter omnia illa, quæ voto
iam emissio superueniunt, quæ si à principio accidenterent, ille
qui vouit à vouendo desisteret, vt inferius d apertius dicemus.*

<sup>e z. 2. qu. 89.
art. 7.</sup>

40. *Nono, qui vouet aliquid etiam minimum, puta dicere vnū
tantum Psalterij versiculum, vel Aue Maria, postea vero non
dicit, vel dare poculum aquę frigidę amore Christi, & nō dat,
secundum Caieranum. <sup>f Lib. 7. q. 2.
ar. 1. de iust.
& iur.</sup>*

<sup>g Nu. 10. de
iuramento
rei leuis &
paruz.</sup>

*tamen contraria, quam tenet Sotus, f magis placet, per ea que
supra, g diximus.*

<sup>h z. 2. qu. 88.
ar. 9. & 3. &
in 4. li. sent.</sup>

41. *Decimo peccat, qui vouet aliquid se statim facturu, vel in-
tra certum tēpus, siue votū esset tacitum siue expressum, quod
tamen non statim, vel intra tēpus præfinitum implet, secun-
dum S. Th. cōmuniter receptum, h per textum Deut. i Quod si
certo nouit, se non voulisse animo statim adimplendi, neq; tē-
pori terminū præfinisse tacite vel expresse, intra quod votum
adimplere teneretur, nō peccat mortaliter nō adimplēdo, quā-
diu conscientia nō remordet se esse in mora circa eius imple-
mentū: hoc enim est signū, quod non est transactū tempus, in-
tra quod teneatur impletare illud, iuxta mentem prædicti Cardi-
nalnis. <sup>i Arg. li. in
toto iure, f.
de reg. iur. &
c. cōmiss. do.</sup>*

<sup>k z. 2. qu. 88.
art. 2. & in
summa de
materia voti</sup>

*Et si culpa sua factum esset, vt iā non posset impletare, iā
peccauit, eo quod ad voti exequutionē seipsum reddit impo-
tentem; vt quæ voulit virginitatem, si se corrumpi pateretur, nō
solum tenetur obseruare quod supererat ad impletum, verū
etiam dignam agere pœnitentiam, quia culpa sua effecta sit
impotens ad integre virginitatem obseruandam. ^{a elec. lib. 8.}*

<sup>a Arg. li. in
toto iure, f.
de reg. iur. &
c. cōmiss. do.</sup>

42. *Vndecimo, qui facit votum, adiecta tamē aliqua conditione,
cuius implementū ipse impedit, & postea non implet votum,
secundū Richardū. <sup>b In 4. 1. sen.
dist. 3. art. 3.
q. 1.</sup>*

ipsum

172 De voto, & qui contra votum peccant.

ipsum ab aliquo peccato præseruaret; postea vero non facit id, quod fecisset, aut deliberabat facere (ad se præseruādum ab illo peccato, quando promisit) si nō promisisset: vel se in illud peccatum præcipitem dedit, ne ad implendum remaneret adstrictus; quamvis Angelus, & alij non adeo bēne sententiam Rictardi referre videantur.

43 Duodecimo peccat mortaliter, qui vouet ingredi religionē, si fornicationem, vel adulterium, aliud scelus admitteret hac intentione, vt huiusmodi peccata vitaret, vel gratia imponendi sibi aliquam pœnitentiam, vel absolvēt se obligat, si hoc vel illud sibi accideret, quod quidem postea etiam completa conditione non implet; quoniam huiusmodi vota conditionalia sunt, & ideo conditione adimpta obligant; d quāuis si contentum in conditione poneretur pro fine, non valerent, vt dictum est, & nec facta sub conditione obligarent ante impletam conditionem, nisi voulens ipse esset in causa, quo minus adimplerentur, vt mater, que voulēt ieunare si filius recuperet sanitatem, non tenebitur ad ieunium, si filius moriatur.

Præsupposito igitur, quod vota huiusmodi cōditionalia, etiā pœnalia, quibus quis voulēt ingressum monasterij, vel peregrinationē in terrā sanctam, vel Vrbem, &c. si illud, aur illud euererit, aut illud peccatum admisevit, valeant, que sitū est nuper, quis in huiusmodi dispenset? Ad quod Sotus respōdet, g antequam peccetur, Episcopum posse, & postea non nisi Papā. Sed nobis videtur discrimē esse inter casū, quo quis voulēt ingredi religionē, vel peregrinari in terram sanctam, vel Vrbem, &c. si tale, vel tale peccatum cōmiserit, & inter casum, quo quis voulēt nō admittere tale peccatū sub pœna eundi Hierosolymā, aut ingrediendi religionem, &c. quia in priori casu solum est vnum votū conditionale religionis, in quo neq; ante, neq; post adimplētam conditionem Episcopus dispensare potest, h in secundo verò duo vota sunt: Alterum absolutum tale peccatum non committendi; alterum conditionale & pœnale ingrediendi religionem, &c. si peccauerit, &c. quorum prius est principali, & posterius accessorium; & certum est in priori voto principali Episcopū dispensare posse, & cum non sit, votum perpetuæ castitatis, neque religionis, neque aliud ex quinque Papæ seruatis, & ita videtur antequam prius absolutum violetur, & per illius violationem posterius conditionale purificetur, Episcopum in utroque dispensare posse: tum quia accessoriū sequitur principale, b tum quia, sublato priori principali per Episcopi dispensationem, tollitur secundum conditionale, quum per violationem prioris, quod non est, non possit purificari.

Ex quibus inferior solutio questionis nuper proposita: An valeat iuramentum, aut votum non ludendi, aut non ingrediendi talem domū, que illi occasionem peccandi præberet, sub pena eundi genibus Hierosolymam, ore bufonem ferendo? Responderi

a Verbo votū,
v. parag. 1.

d Arg. I. ce-
dere diem,
f. de verb. si-
gnific. spro-
te, de rescrip-
tib. s.
e Supr. n. 30.
f Ang. ver-
votum, 3. pa-
rag. 1.

g Lib. 7. q. 4.
art. 3. de iust.
& iur.

h Ut diceatur
in ista, nu. 75.

i Per notata
in prefatio.
num. 75.

b Cap. acceſ-
ſoriū, de reg-
iur. II. 6. l. cū
principali,
s. end.

sponderi enim debet
sed non quoad circu-
honestum est, & nu-
circumstantiam eu-
raliter, quod sub vo-
nelta, & possibilis, &
quoad circumstantia

Decimotertio pecca-
lum finem, veluti i-
quatur iniustum vi-
est supra, f Vbi tam
promittit Deo aliq-
uere propter malu-
lud, adimpta con-

Decimoquarto pec-
mo perpetuo eam
latum proponit no-
niter receptum. h Si
vt ad eam semel an-
agentium non oper-
non ducere vxorem
fornicando non po-
cet qui voulēt con-
mortaliter secundu-
solure ducendi vxo-
à statu perfectiori a
statu continentium

Dixi, Absolue, q
becille, & vix su-
tionis agnosceret,
beret, obligaretur,
la circumstantia de-
cillitati facit, vt quia
maius bonum. Per
ducendum vxorem
periculum mortis
maxime laborabat

44 Decimoquinto p
posito religionis, q
te, & alijs circumstan-
& S. Antoniu. b C
ligionis, in qua ani-
sit, grauissimè ver-
fecit cum apostata
tertio casu tenerit
vel si non potest, a
cundum Scotū: e q

sponderi enim debet, valere quidē quoad ipsam perfectionē, sed non quoad circumstantiam ferendi bufonem, quia id in honestum est, & nullius erga Deum reuerentiæ. Neque quoad circumstantiam eundi genibus, quia est impossibile, saltē mortaliter, quod sub votum non cadit. *c* Profectio verò ipsa est honesta, & possibilis, & ita merito quoad ipsam valet, licet non quoad circumstantias, *d* quando sunt separabilia, ut hæc.

Decimotertio peccat mortaliter, qui vouet aliquid propter malum finem, veluti iciunare, vel cleemosynam facere, ut conscientia in iustam vindictam, vel voluptatem illicitam, & ut dictū est supra. *f* Vbit tamen diximus, quod qui concubinam habens, promittit Deo aliqua pia, si dederit ipsi filium ex ea, non voulere propter malum finem, & ideo teneri ad implendum illud, adimpta conditione, per rationem ibidem allatam.

Decimoquarto peccat mortaliter, qui vouet virginitatem animo perpetuo eam seruandi, & post votū semel vel pluries violatum proponit non continere, secundum S. Thom. *g* cōmūniter receptum. *h* Secus autem esset, si eo animo ea voueret, ut ad eam semel amissam seruandam non teneretur, quia actus agentium non operantur ultra fines eorum. *i* Porro, qui vouet non ducere vxorem, non censetur vouere continentia, & ideo fornicando non peccaret plus, quam si illud non voulisset; *k* licet qui vouet continentiam, ducendo postea vxorem, peccet mortaliter secundum omnes. Verum est item, quod votū absolute ducendi vxorem, nō valet: siquidem vxorem ducere, est à statu perfectiori ad minus perfectum descendere, scilicet, à statu continentium, ad statum coniugatorum. *l*

Dixi, *Absolute*; quoniam si voulret ea de causa, quod se imbecille, & vix sufficientem ad resistendum peccato fornicationis agnosceret, & quod nisi vxorem duceret, carni succumbet, obligaretur, ut recte annotauit Caietanus; *m* quoniam illa circumstantia de adhibendo remedio propriæ carnis imbecillitatē facit, ut quod alioquin erat minus bonum, efficiatur maius bonum. Per quod ante tres annos respōdimus teneri ad ducendum vxorem quandam, qui voulit vxorem ducere, dum periculum mortis nauigando incurrit, ut vitio carnis, quo maxime laborabat, commodius resisteret.

44 Decimoquinto peccat mortaliter, qui aliquē retrahit à proposito religionis, quod volebat exequi oblata iā opportunitate, & alijs circumstantijs ad id necessarijs, secundū Paludanum, *n* & S. Antoninū. *b* Grauius tamen peccaret, si post ingressum religionis, in qua animo stabili perseverabat, egressum ei persuaserit, grauissimè vero, si post professionem sine iusta dispēlatione fecit eum apostatare, iuxta mentem prædictorum. *Quinimo* in tertio casu tenetur euadē ipsum restituere religioni, si potest, vel si non potest, aliū similem, vel seipsum religioni tradere, secundum Scotū: *c* quod etiam in præcedentibus casibus esse faciendum

*e Arg. I. No-
poti Procul
f. de verb. fi-
gni. & c. f. a-
ctus, 2. 2. q. 2.
d Arg. e. viile
per inutile
non vitiat
de reg. iur.*

lib. 6.

e Richar. in

4. di. 36. q. 1.

& latius Ca-

ietan. 2. 2. q. 2.

28. art. 2.

f Eodem m.

30. & seqq.

g 2. 2. qu. 88.

art. 3. ad 2.

h In 4. 1. seq.

diss. 38.

i 1. nō omnia

ii. si cer. per

c. ad audienc

tiam, de de

cimis.

k Rosel. ver.

impedimentis

tum, 4. c. 12.

1 Arg. e. nupti-

ti x. 2. q. 1.

m 2. 2. q. 28.

art. 1.

a In 4. di. 15.

q. 2. ar. 2.

b 1. par. tit. 2.

c. 2. parag. 1.

Ang. Synt.

Tabien. &

communem,

verb. refutu-

tio.

c In 4. di. 15.

qu. 3. in refu-

pon. ad 2. q.

174. *De voto, & qui contra votum peccant.*

*d Vbi supra.
e In 4. de re-
flet. q. 3.*

*f 2.2.q. 62.
art. 2.
g In 4. di. 15.
qu. 17.
h Lib. 4. q. 6.
art. 3. de iust.
& iur.*

*i Cap. 12. de
reg. less. 25.
k Esp. 14.
num. 27.*

*l 2.2.q. 189.
art. 9.*

*m Præcitalia
xx. quz. 289.
art. 2.
n Vbi supra
art. 2.*

*b 2.2.q. 189.
art. 2.
e Vbi supra
art. 9.*

*d In 4.1. sen.
di. 28. qu. 20.*

ciendū tradunt B. Antoninus, d & Adrianus, e nobis tamē post Caietanum videtur sufficere in illis casibus suadere alteri ēque bono, vt ingrediatur religionem, etiam si hoc illi omnino non persuadeat, quod etiā idem Scotus vbi supravidetur sentire, & ex vtroque Thoma f potest facile deduci. Quinimo credimus in nullo casu teneri quēpiā seipsū religioni tradere, quod loānes Maior g non exiguis argumentis persuasus, & horum contraria dissoluens tenet, & Sotus. h Illud vero cū opinione cōmuni persuasum habemus, illum qui retrahit alium ab ingrediendi, vel profitendi religionē proposito, aliqua bona intentione, iustisque de causis, non peccare, neque incidere in canonem i Concil. Trid. cuius tenor refertur infra, k in quibus iustis causis sunt, quod volēs ingredi est cōiugatus, & sine consensu coniugis vult id facere, vel quia credit ipsum nullatenus religioni conuenire, ipsique fore vtile, vel propter suū spirituale commodum, quod ex ipsius ingressuri cōsiliis percipit, sibi ad honeste viuendum conducens, præsertim ea de causa, quod in monasterio, in quod ingredi destinat, male contra disciplinam regularem viuitur: nam inducere ad talem religionem, & eadē ingredi, & in ea recipi peccatum est, siue sit virorum, siue sc̄minarum, non obstante, quod ab Ecclesia toleretur, secundum opinionem communem, quam recte explicat Caietanus. l

45. Præterea in ea sumus sententia, quod etiam si laude dignū sit, aliquem ad religionem inducere, secundum Sanctum Thomam, m non esse tamen valde laudādū illum, qui persuadet alteri vouere religionis ingressum; quoniam, vt recte tetigit Caietanus, a & idem experientia ipsa nos docet, minus alacri animo perferunt onera religionis, minusq; perseverāt, qui votis ipsiē quasi coacti ingrediuntur, quam qui libera, spontaneaq; voluntate id faciunt, etiam si vtrumque ex genere suo rectū & licitū sit, secundū S. Thomā. b Præterea hoc etiam addidimus, quod sicut qui inducit alium ad religionē, vbi perfecte regula obseruatur, laudabiliter facit, iuxta eundē S. Thomam, c sic ē contrario qui alteri suadet ingredi religionē adeo relaxatā qualē modo dicemus, & vbi regula perperā obseruatur, peccat. Adiicimus etiam, eum qui voulit ingredi religionem, non satisfacere ingrediendo, vbi regula non seruatur, & vbi cum dissoluzione viuitur, & si quando voulit, non intendit ingredi aliam religionem præter illam, & nulla sit spes breui postmodum tēpore illam suā pristinę sinceritati restitutum iri, nō tenebitur ingredi illam neque aliam, quoniam eius votum quodammodo ratione euentus iam factum est illicitū, vt subtiliter adnotauit Ioannes Maior. d Quod idem dicimus de illo, qui monasterio reformatum, vbi recipiatur, non inuenit: quamvis inueniat ali quod, quod vocatur reformatum; sed re vera cōstat non esse tale, quoniam ibi vnuſquisque pro sua voluntate vitam agit, & sc̄re omnes putantur esse male cōscientia: at verò contrariū

esse dicendū de illo, ceretur reformatum, mini, & votorum cōobedientiaque sui praedeo stricte, sicut regū cōidentaria sunt, ibide 46. Deum sexto peccate, neque saltem an religionem, hoc vel ipse, vbi ipse veller, nō Dixi, Non restringit; q; aliquam religionem, ipsum recipere, non t̄ libenter recipere; q; festum, q; quamvis p̄mento dicat, debere eum illa non receperī, iure, nullaque efficac̄ dum, i sic statim k c̄ 47. Decimo septimo p̄monasterium, vel cōgandi ad obseruanda neque ad habitum, nō dum vixerit, seruare, Dixi, Vouet intentio intentione, sed absoluere, intrare, quin etiam cōmissionem emittere, ad iūrē ducere, si non adm̄bitum, si postea cont̄hendo, non tamen ob quādū matrimonii postulare: nā quēadmissiōnes suscipere, si erit, sed non erit adstrāctio, quod ordo sacerdoti, si ip̄p̄ per nos cap. quando, a rebatur, faciet contra v̄, habet annexā: Sic etiā permanere, si postea peccati non exiguum, luntatem adimplēndū matrimonij vinculum seruandum, vt copiose bat. Ceterum ei Sotus assignat inter illum q; & inter cū, qui voulit

est dicendū de illo, qui inueniret monasterium, quod nō diceretur reformatum, nihilominus tamen reuera in timore Domini, & votorum essentialium obseruantia, & sub regimine obedientiaeque sui prælati ibi communiter viuitur, etiam si non adeo stricte, sicut regularis disciplina exigit, quoad ea, quæ accidentaria sunt, ibidem viueretur. e

e Caiet. 8. 2.
q. 1. 189. art. 2.

f Arg. ca. nom
cti, & c. ma-
gna, de voto.

g l. non om-
nis, f. si cere-
petia. c. super
literis, de
rescript.
h Lib. 8. ds
iust. & iur.
q. 2. art. 1.
i Cap. confusio
luiti. 2. q.
2. parag. con-
sideremus.
Auth. de te-
rente, & sem.
colla. 3.

² De confus.
diff. 1. c. 7.
num. 3.

b 2. 1. q. 189.
art. 4.
c Lib. 8. q. 2.
2. 1. de iusta
& iur.

46 Decimo sexto peccat, qui votet religionē in genere, & absolute, neque saltem animo suo votū restringit ad hanc, vel illam religionem, hoc vel illud monasterium, & quia eū nolūt recipere, ybi ipse veller, nō vult intrare alia, quæ ipsum reciperet. f

Dixi, Non restringit, quia si restringeret, salte animo, ad certam aliquam religionem, vel certum monasterium, & ibi nollent ipsum recipere, non teneretur aliam ingredi, etiam si eum ibi libenter reciperent; quia limitata causa limitatum producit effectum, quamvis præfatus Sotus, h absque sufficienti fundamento dicat, debere eum prius curare ingressum in illam, & si eum illa non receperit, teneri intrare aliam: quod tamen nullo iure, nullaque efficaci ratione probatur; & ita non est tenendum, sicut statim k dicemus.

47 Decimo septimo peccat, qui votet ingredi certum aliquid monasterium, vel certam religionem intentione seipsum obligandi ad obseruandam continentiam, etiam si nō admittatur, neque ad habitum, neque ad professionem; & non vult eam, dum vixerit, seruare, eo quod non fuit admissus.

Dixi, Vouet intentione seipsum obligandi, & c. quoniā si ea caruit intentione, sed absolute votet tale monasteriū, vel religionem intrare, quin etiam (quod amplius est) perseverare, vel professionem emittere, ad nihil eorū erit obligatus, & poterit uxoreducere, si non admittatur. Imo etiā si fuerit admissus ad habitum, si postea contraxerit matrimonium, licet peccet cōtrahendo, non tamen obligatur ad continentiam obseruādum, & quamdiu matrimonij vinculum durat, poterit cōiugale debitū postulare: nā quēadmodū qui promisit Deo intra annū sacros ordines suscipere, si eo tempore nō suscipiat, peccati quidē reus erit, sed non erit adstrictus ad diuinum officiū recitandum, ad quod ordo sacer, si ipsū suscepisset, obligabat, iuxta late tradita per nos cap. quando, a neque si in peccatum fornicationis prolabatur, faciet contra votū vel continentiam, quā ordo sacer sibi habet annexā: Sic etiam qui votet ingredi religionem, & in ea permanere, si postea duxit uxorem, tenebitur quidem ratione peccati non exiguum agere pœnitentiam, & etiā retinere voluntatem adimplendi votū, si aliquando poruerit: at quamdiu matrimonij vinculum durat, non tenebitur ad cōtinentiā obseruandum, vt copiose & subtiliter Cardin. Caietanus b cōprobat. Ceterum ei Sotus c contradicit circa differentiam, quam assignat inter illum qui voto simplici se obligauit ad religionē & inter eū, qui votet ingredi & profiteri. Sed nobis opinio prædicti

prædicti Cardinalis magis arridet. *Primo* quia, sicut lôge dicitur inter se votum de ingrediendo religionem ad eam probandâ, & de ingrediendo eam ad eam profitendâ, eamq; perpetuo retinendâ m; *d* sic etiâ votum obligandi se ad vnu ex his duobus, erit valde diuersum à voto, quo se quis obstringit ad alterum.

Secundo, quia nullus iurisperitus (meo quidem iudicio) inuenietur, qui non iudicaret, dispensationem illam esse subreptitiam, quam, qui voulit ingredi simul & profiteri, impetraret, exprimendo tantum, quod voulit ingredi, & tacendo quod voulit etiam profiteri.

*e Arg. c. po-
stulati, de
rescript.*

*a Arg. c. 1. de
treug. & pa.
& authen.
itaque C. c6.
munia de
luccess.*

*b Dico c. ad
Apostolicam,
& dico c. no
foli, ibi pro
voluntate, &
cap. 1. ibi
libere.*

*c Arg. c. non
et, & ca. ma-
gaz. de voto.
d Arg. dicti
cap. non est,
iuncta gloss.
e 3. 2. q. 189.
f 2. 2. qu. fin.
art. pecul.
g 2. qui post
votum, de
regulib. 6.
h Verb. voti
3. parag. 11.
i 2. 2. q. 189.
j 2. 2. q. 189.
k In cap. per
recum de
regulis.*

*l 2. 2. q.
22. 2. q. 1.
m 2. 2. q. 129.
art. 10.*

Tertio, quod qui voulit tantum ingredi religionem, eamq; ingreditur, & post ingressum voulit profiteri, multo amplius obligabitur ad professionem faciendam, quam alter, qui postquam ingreditur, non emisit votum de profitendo in ea.

Quarto, quod ius commune non adeo obligat ad perseuerandum eū, qui voulit ingredi ad probandum, sicut obligat votum, quod quis facit perseuerâdi & proficiâdi, siue id ante ingressum, siue post faciat, quoniam iuri communii satisfecit ingrediendo bonafide, & sine dolo, ut probet, viresque suas experientur, quâuis si talis vita displiceat, poterit, si libeat, exire.

b At vero
si emisit votum proffendi, nihil tale efficere licebit, nisi iusta
causa in id eum iuuet. c Quocirca mihi persuasum habeo, eū,
qui prius horum votorum emiserit, posse, intra annum probationis,
religionem quam elegit, relinquere eo solo, quod modus ille ri-
uendi displiceat: non autē illum, qui posterius emisit, nisi post
dispensationem impetrata ex causa, quae viro prudenti videatur
iusta: d qui autem voulit fieri religiosus, nihil alio expresso, lo-
lum ingressum videtur voulere, secundum utrumque Thomâ.

48 Decimoctavo peccat, qui voulit strictiorem ingredi religio-
nem, & postea ingreditur laxiorem, secundum S. Thomâ sed
iam non tenebitur illâ strictiorem intrare, si professionem emisit
in ea, vbi laxius vivitur, g alias vero sic, secundum Archidiaco-
nnum communiter ibi receptum. Adiçimus etiâ cū, qui voulit
religionem, si nulla cum velit admittere, posse in seculo rema-
nerc, & vxorem ducere, secundum Angelum, h & Card. Caie-
tanum, i quamvis Innoc. III. k oppositum sentire videatur. At
vero qui voulit aliquam intrare religionem, sine expressa tamé
vel tacita limitatione huius aut illius monasterij, si in finitimiis
& propinquis cœnobii non admittatur, tenebitur ad remo-
tiora, externaque proficiisci, vbi sit aliqua spes quod eum reci-
pient: at vero si saltim tacite secum intellectus de monasteriis
tantum suæ regionis, aut regni, vel linguæ, si in his nō inueniat
receptores, non tenebitur ad alia monasteria tentanda: quod
etiam placuit prædicto Cardinali.

49 Dicimus tamen, quod quâuis S. Tho. m affirmet, non esse
opus nimio consilio, longaque deliberatione ad statuendum pro-
positum ingrediendi religionem, propter rationes & autorita-
tes, quas ibidem

plimus: nihilominus specialia nō obstante, huiusmodi, deo bene sit ad integratam suam collationis rationis v-
eritate hoc adeo e non habet, cā debet facte Eucharistie, neq; prius luctarem fiduciâq; quæ quidem concordia & Ioan. Maior omnibus addit, qui conciudit, quod perpetuo perleueretur cui addi singulari religiosus, sunt passus irreuocabiliter. jo. D. amonono, qui & quia ibi regulari natilla religionis pugnat, neque excusat vivendum arctius, ne, qua non excusadines succedit, absq; quocirca qui huius tur, & profiteretur, si delicti obligat, premitur se ad illa obligari illam, qua intendat uare, vel eam nouare, e quod quidem quoad alias accidet, mitigata apostolicis prescriptis, vel ex licet facultate habent memorialis, est tametius & antiqua, quae sufficeret quoad opinio Panormitanus liberiusque, quam p Florentinu, g & post Austerius, imo & c. totius orbis Christi nimo Pontifice sciens

res, quas ibidem adducit, & propter alias, quas nos etiā nō scri-
plimus: nihilominus tamen hoc esse intelligendum de illo, cui
specialia nō obstant impedimenta, puta moribus, debita, cetera.
raq; huiusmodi; sicut in eodem loco exprimit, & de illo, qui a-
deo bene sit ad ingressum religionis dispositus, ira ut in Deo
totam suam collocat fiduciam, quod eius auxilio quodcumq;
onus religionis valebit sustinere, secundū prēdictū Cardinalē,
qui ait hoc adeo esse necessarium, quod qui huiusmodi fiducia
non habet, cā debet procurare multa oratione, sacra confessio-
ne, factę Eucharistię assidua perceptione, & factę scripturę le-
ctione; neq; prius ingrediatur, quā saltē speret huiusmodi vo-
lūtatem fiduciāque post ingressum sibi à Deo præstitum iri:
quæ quidem conclusio singularis & quotidiana est. Gerson ve-
ro, & Ioan. Maior b aliquid amplius videntur exigere: quibus a In regul.
omnibus adde, quæ hac de re diximus, & quod S. Thomas d moral.
conciudit, quod vicens ingredi religionem non tenetur ad b In q. di. 38.
perpetuo perieuerandum in ea, nisi specialiter id intenderit; c In cōment.
cui addi singulariter Caietanus, quod vicens ingredi, & fieri c. non dicatis
religiosus, sunt paria, si expresse non intendatur fieri religio- d In dicto q.
sus irreuocabiliter, & in esse perfecto.

30. *Dicimono*, qui ingreditur & profiteretur religionem aliquā,
& quia ibi regularis obseruantia nequaquam viget, nō obser-
nat illa religionis præcepta, quæ sub reatu culpæ mortalis obli-
gant, neque excusabitur eo quod non intendat obligare se ad
viendum arctius; quā in tali monasterio viuitur, eadem ratio-
ne, qua non excusat à continentia obseruāda, qui sacros or-
dines sucepit, absq; intentione obligandi se ad eā seruandam:
quocirca qui huiusmodi religionem, vel monasteriū ingredi-
tur, & profiteretur, si tunc non omnia, quæ ibi sub reatu mortalis
delicti obligat, præmeditatur, vel si ea præmeditatus non inten-
dit se ad illa obligare, tenetur huiusmodi intentionē mutare in
illam, qua intendat talia religionis præcepta in posterū obser-
vare, vel eam noue profiteri, vt recte adnotauit prædictus Ma-
ior, & quod quidem verū est quo ad essentialia vota, non autem e In 4. dil. 32
quoad alias accidentiarias obseruationes, quæ sūt iā sublatæ, vel q. 20.

mitigatae apostolicis priuilegijs veris, vel tempore immemoriali
præscriptis; vel ex licētia tacita, vel expressa proprij prælati ad f In c. super
hoc facultate habentis, vel ex cōsuetudine, quæ licet nō sit im- er de regula-
memorialis, et tamen adeo rationabilis, & tōr annorū, adeoq; rib. & c. Deus
verus & antiqua, quæ ad ita emolliēdas prædictas obserua- qui, de vi, &
nes sufficeret quoad quas obseruationes recte poterit defendi g In c. cum ad
opinio Panormitanī, f quem prædictus Ioā. Maior licētiosius, monasteriū
liberiusque, quam par erat, carpsit; cum constet etiam Cardin. de statu mo-
Florentiā, g & post eū multis aliis, in quibus sunt Felin. h & nach.
Austerius, iimo & S. Antoninus, k idem tenuisse. Cūque cōster i Deciso
totius orbis Christiani maximam partem idem obseruare, ipso Tholof. 448.
simo Pontifice sciente & tolerante, & consequenter ipsū ali. k. 3. part. 11.
M quatenus k. 6. c. 1. part. 2.
k. 1. & 12.

178 De voto, & ijs qui contra votum peccant.

i Iuxta gloss.
singul. e qui
circa de con-
fess.

a In ea si quis
autem du. 67.
de pœn. vi. 7.

quatenus dispensante, quamvis capitulum illud, cuius est illa
glossa, non probat id quod illa dicit, sed aliud singularius, ut
diximus.

b 2. 2. qu. 189.
art. 5.

c Eod. cap.
8u. 45.

51 Vigesimo peccat, qui filios, vel filias offert monasterijs re-
ligiosis, vbi nimia cum libertate & licentia vivitur, & promis-
sa secundum regulam tuam & religionem non obseruantur,
iuxta mentem Card. Cajetani; b quod tamen limitandum est
procedere, quando filiae, vel filii traduntur monasterijs in es-
dem educandi instituendique, quo in eis fiant monachi, vel
monachæ, & ibi tam licentiose vivitur, ac supra e dictum est:
alias non esset peccatum, saltem mortale, vt patet ex his, quæ
ibi, & in præcedenti casu diximus.

d Cap. Gon-
faldus 17. q. 2
cap. sicut no-
bis, de reg.
e Cap. sicut
tenor, codem
tit.

f Cap. 1. de
his quæ vi.
g Ibi, & in d.
h Sicut ne bis.
i In c. Abbas
de his, que
vi.

j De vlt. fi. il-
lat. 21. n. 341.

k In c. verum
de iurejur.

l Verb. merus
qu. 8.

m In d. cap.
Abbas.

n In verb.
vorum 1. pa-
rag. fin.

52 Vigesimoprimo, qui vovet præ timore mortis animæ, vel
corporalis naturalis vel casualis, concepto in periculo infirmi-
tatis, maris, partus, naufragij, bellii, hostium, alijsue similibus,
& non implet, etiam conditione, sub qua forte vovit, cōpleta:
quoniam neq; timor, quo mors animæ timeretur, qui à Deo pro-
ficietur, neq; ille, quo timeretur mors corporis naturalis, casua-
lis, vel accidentaria, imo neq; timor mortis violentæ, qui non
infertur ad extorquendū votum, infirmat illud, d. nisi tatus sit,
vt hominem ab vsu rationis alienet. e Impediret autem timor
mortis violentæ, qui dicitur iustus, vel alterius mali ad id suffi-
cientis, ordinati ad extorquendum votum, secundum ius f per
quod id tradunt Panor. & alij, g adiunctis que aiunt glossis,
idem Panor. & communis, h & Fortun. i & nos etiā k diximus;
quidquid dixerit Syluester l post Cardinalē, m dum loco eius,
vitio librarij, vel impressoris, Panormitanum allegat.

53 Vigesimosecundo peccat, qui vovet aliquid dignum, quod vo-
ueatur, sed est huiusmodi naturæ, quod de se aliud maius bo-
num excludit: vt qui vovet perseverare in religione aliqua de-
lacionibus, quod de se excludit aliam arctiorem, & neque hoc
neque illud adimplet: quoniam illud votum ad alterū ex duo-
bus supradictis obligat: non autem ad perseverandum in mi-
nus bono, si ad alterum perfectius transire voluerit, iuxta sen-
tentiam omnium, quam Ioan. Tabienna n explicuit.

Vigesimotercio peccat, qui vovet se nunquam, dum viuet, vi-
num, vel quid aliud simile bibiturum, postea tamen bibit, quo-
tiescumque id facit, etiamsi in eadem die multoties biberet,
quin etiam, quamvis non promittat se non bibiturum, nisi
quodam die certo, puta die Veneris, aut Sabbathi: nam licet
Paludanus o innuere videatur, quod tunc tantum prima vice
est peccatum mortale, non autem secunda, vel vltiori, nisi
id ex contemptu faceret; oppositum tamen, scilicet quod
qualibet vice mortale peccatum admittatur, verius appetit
in quod etiam tandem ipse Paludanus ibi, & in alio loco ma-
gis propender, & Ioan. Maior a id asseuerat.

54 Vigesimoquarto, qui vovet aliquid facere aliquo certo tem-
pori,

pore, veluti orare
præscripto tempore
comode poterit: c
ttere suo creditoris
tur postea soluere
quando qui vovit,
promisit explere v
in diebus, quos im
vt diebus Veneris
pœnitens enim, q
retur alio poste a i
poterit defendi: f
tempus, tem autem
ipius temporis sib
Matris Ecclesiæ c
sancti, vel alijs stat
vada, ex quibus, si
& ob id pœnitentia
la deinde remaneat
misimus, ieiunand
plicuit: sicut neq; c
illud idem alio die
tiam agendam pro

Vigesimoquinto q
adimplere. f Nō ta
tum, quod pœnitentia
positum nō adimpli
Angel. oppositum t
nitere se voulisse, &

Vigesimosexto, qui v
simile, & dubitas p
rioris dispensatione

55 Vigesimoseptimo
implere nos valet,
in quibus id agere i
autem, in quibus a
plendum votum, q
qui sequuntur. Prin
id videtur extendi:
pugnant, extendit
quando aliquis voul
executioni mandat
quando sua culpa
dum, secundum m
quod sine solidi f
cum Sylvestro b ver

56 Vigesimotertio

pore, veluti orare, ieunare aliquo certo die, & non facit illud
præscripto tempore, imo & si post illud non fecerit, quantocius
cōmode poterit: quoniam qui tenetur debitū aliquod persol-
uerē suo creditori ad præstitutum diem, si eo nō soluerit, tene-
tur postea soluere. b Quod tamē limitandum est procedere,
quādo qui voulit, nō respexit principaliter diem vel tēp^o, quo
promisit explere votum, vt cōmuniter nō respiciunt cōfessarij
in diebus, quos imponunt ieunādos pœnitentibus, iubentes,
vt diebus Veneris & Sabbathi vnius mensis vel anni ieunēt:
pœnitens enim, qui aliquo illorum dierum nō ieuharet, tene-
retur alio postea ieunare. Quo quidē casu, sententia Syluestri
poterit defendi: secus esset tamē, quādo principaliter respexit
tempus, tem autem quā voulit, veluti onus, aut quid adiacens
ipius temporis sibi p̄fixit, qualis est mens & intentio sāctæ
Matris Ecclesiæ circa ieunia, quæ in honorem huius vel illius
sancti, vel alijs statutis diebus anni fidelibus proponit obser-
vāda; ex quibus, si aliqua omittimus, quāuis in eo peccemus,
& ob id pœnitentiā agere teneamur, nihilominus tamē nul-
la deinde remanet obligatio ad totidem alijs diebus, quot o-
mismus, ieunandum, vt luculenter Cardinalis d sub finem ex-
plieuit: sicut neq; qui diuinum officiū uno die dicere omitit,
illud idem alio die tenetur persoluere, sed solum ad pœniten-
tiā agendam pro delicto tenetur, sicut diffusius e diximus.

Vigesimoquinto qui voulit, & pœnitudine ductus nō vult illud
adimplere. f Nō tamē peccaret, saltem mortaliter, ob hoc tā-
tum, quod pœnituerit voulisse, modo postea adimpleat, & pro-
positum nō adimplēdi nō cōcipiat, g licet additio ad prædictū
Angel. oppositum teneat, præsupponens, paria esse, quem pœ-
nitere se voulisse, & nolle adimplere votum, quod fallū est.

Vigesimosextū, qui voulit aliquam abstinentiam, aut quid aliud
simile, & dubitās postea, an debeat implere, nec ne, absq; supē-
rioris dispensatione, quē facile poterat adire, votum violat. h
Vigesimoseptimo, qui voulit aliquid, quod per seipsum ad-
implere non valet, nec per alium curat adimpleti illis casibus,
in quibus id agere tenetur, secundum mentem Innoc. i Casus
autem, in quib; aliquis tenetur alium sibi substituere ad cō-
plendum votum, quando per seipsum id minime valer, sunt
qui sequuntur. Primus, quando votum ipsum, saltem tacite, ad
id videtur extendi: vt votum opitulandi his qui in terra sancta
pugnant, extenditur ad opem per alium ferendam. Secundus,
quando aliquis voulit id quod nullatenus per seipsum poterit
executioni mandare, secundum eosdem auctores. a Tertius,
quando sua culpa effectus est impotens ad votum imple-
dum, secundum maiorem prædictorum doctorum partem: id
quod sine solidō fundamento dicitur; quocirca oppositum
cum Sylvestro b verius arbitramur.

56 Vigesimocettano peccat hæres, qui vota realia defuncti non
adimplet;

b I. Celsus, ff.
de repet. ar-
bit. ca. cum
dilecti, de
dol. & sanc.

c Verb. vot.
cum 2. q. 4.

d Quæst. 22.
art. 12.

e Interpret. e:
quando, de
conser. dist.
i. c. 1. o. n. 52.
f Arg. c. 1. vo.
ueniibus 47.
qu. 3.
g Ang. verb.
votum 3. ps.
rag. 13. Syl.
uef. verb. vo-
tum 2. q. 29.

h Rofel. ver.
votum 5. ps.
rag. 7.

i In c. scrip-
turæ, de voto
& Pan. in ca-
licet eod. tit.
S. Agton. 2.
par. tit. 1. c.
2. parag. 5.
Ang. ver. vo-
tum 2. parag.
7. & Syl. verb.
votum 2. q. 18
a Vbi supra.

b Vbi supra.

180 *De voto, & ijs qui contra votum peccant.*

adimplerunt sunt autem illa quae ad rem familiarem illius pertinet
videtur: ut potest si voulset templū struere, vel pro amore Dei
eleemosynā aliquam clargiri; quoniam ita tenetur eiusmodi
votis satisfacere, ac alia debita persoluere: et secus tamen est de
personalibus; cuiusmodi sunt vota iejunandi, macerandi corpus,
continendi, & alia similia: a qua procedunt, siue heres sit fi-
lius, siue extraneus quispiā alius; nisi ipse spōte sua se ad id vo-
luit obligare, secundū Paludanum communiter receptū, et qui
addit, quod quād ille qui defunctus est, emiserat votum par-
tim reale, partim vero personale, & expressit vitrumque, puta
votum pergere ad D. Iacobum, ibique calicem aureum offer-
re, vel monasterium ædificare, & ipsum ingredi, haeres non te-
nebitur ad id quatenus est personale, sed sic quatenus est rea-
le; & ita in duobus exemplis modo positis non tenebitur adire
D. Iacobum, neque monasterium intrare, tenebitur tamen ip-
sum edificare, & calicem offerre. At vero, quando expressit so-
lum votum personale, non autem reale quod erat accessorium,
ad nihil tenebitur; verbi gratia, haeres illius qui voulit adire D.
Iacobum, non tenebitur ipse illuc pergere, neque tenebitur il-
la persoluere, quae defunctus eo accedens expendisset. Itē ha-
res illius, qui voulit religionem, non tenet in demortui locū
seipsum religioni dicare, neque monasterio conferre illa bo-
na, quae mortuus secum asportasset, si illud ingressus fuisset. f

57 *Vigesimono nono peccat*, qui ob falsam vel iniustam causam vo-
ti dispensationem impetrat, vel dispēsat in ipso: g quoniam dis-
pēsatio quae false cauē innititur, subreptitia est & inanis; h que
autem sine causa iusta fit, non tollit diuinæ legis obligationē,
iuxta glossas communiter receptas. i Et quāvis Adrianus k te-
neat, quod ille, cui conceditur dispensatio sine causa, & contra
legem penitus humanam, nihil peccet, licet dispensator sic op-
positum tamen quod tenuit Caietan. a nobis verius esse vide-
tur, videlicet utique peccare, proprie rationes quas ille ibi af-
fert, & quas nos b adiecimus. Occurrit tamen nunc concordia
prædictorum auctorum, videlicet ponendo differentiam inter
actū dispensandi, & inter actum vtendi dispensatione iā impe-
trata sine subreptione, & dicendo, quod opinio Caietani pro-
cedat in priori, opinio vero Adriani in posteriori; quo multa
dubia quotidiana solvi possunt. Addo tamen, illū qui dispēsat,
gratus peccare, quā cum, qui petit, & impetrat: nihilominus
tamen neutrū eorū mortaliter, nisi quād ex tali dispensatione
notabile aliquod scandalum exoritur. Addo item, quod multo
minor causa sufficit ad dispensandum sine peccato circa legem
omnino humananam, quam circa legem naturalem & diuinam.
58 *Trigesimo peccat*, qui credit pertinaciter esse malū vocie,
etiam cum debitis circūstantijs, sicut aliqui heretici tenent, secū-
dum mentem S. Th. c quod esse haereticū late probat Castr. d
59 *Trigesimoprimo peccat*, qui, vel quae ex consensu coniugis
emittit votum co-

poscit, secundū
soluit ei, qui de
Tho. e quoniam c
tit coniugale deb
non peccaret, si po
lijs, g & Sylvestre

Trigesimosecondo
votum simplex c
altero petit, i qua
nicando, secundū
votum ob id, quo
si timeant sibi in
dispēsationem ob
nisi forsitan quādo
ceret, qui tamen n
dam, secundum c
Maior. l Cuius op
Apostolicam non
Cuius rei radicem

Dixi, Postquam ve
gerunt inter se ad
ad Pascha, bene po
etiam si alterum il
lit, eum, quem p
tinentiam, & facil
coniugale persolu
nam quamvis pac
runt, & ita sibi inu
60 Est tamen not
terius consensu de
tendo, est illicitū, se
est graue onus alte
pudorem petēdi de
solum Episcopus H
alter coniugum po
suum præiudicium
significare videntur
professus est religi
tere debitū, sed po
solendum cōpellere
nisi quād mos ge
habet obligandi; q
præiudicium facit
non habere copula
consensu profitetur
etiam neque peter

emittit votum continentiae, postea vero debitum coniugale poscit, secundum omnes. Id etiam est dicendum si debitum soluit ei, qui de ipsius consensu votum emisit, secundum S. Thos. e quoniam consentit peccato mortali, quod alter admittit coniugale debitum exigendo, & subinde peccat. f Attamen non peccaret, si peteret, secundum Innocent. à Panormit. & alijs, g & Sylvestro h receptum.

Trigesimosecundo peccat, qui, vel quæ coniux, postquam ambo votum simplex continentiae fecerunt, alter illorum debitum ab altero petit, i quamvis alter illorum votū suum violauerit fornicando, secundum omnes, quoniam non debet frangere suū votum ob id, quod alter suū violauerit. Verum est tamen, quod si timeant sibi incontinentiam, deberent à summo Ponifice dispensationem obtinere, quoniam Episcopus id facere nequit, nisi forsitan quād illud ex aliquo magno timore originem ducatur, qui tamen non erat satis ad voti obligationem impedie- dam, secundum communem opinionē, quidquid dixerit Ioan. Maior. l Cuius opinio posset habere locum, quando ad sedem Apostolicam non pateret recursus, uti Sylvestrū insinuauit. Cuius rei radicem nos n expressimus, ut inferius o dicemus.

Dixi, Postquam votum fecerunt; quoniam si tantummodo pepi- gerunt inter se ad certum usque tempus absinire, veluti usq; ad Pascha, bene possunt ambo postea mutare sententiā: p imo etiam si alterum illorum solum pœnituit pacti, & alter intel- ligit, eum, quem pœnitit pepigisse, propensum esse ad incon- tinentiam, & facile in eam lapsurum, tunc deberet ei debitum coniugale persoluere, secundum Hugonēm Cardinalem: a a 1 ad Cor. 6.

coniuagale persoluere, secundum Hugonēm Cardinalem: a a 1 ad Cor. 6. 60. Est tamen notandum, quod votum alterius coniugū sine al- terius consensu de non soluendo debitū, imo etiam de nō pe- tendo, est illicitū, secundum S. Th. b & Paludanū: c & quoniam est graue onus alteri, eo quod in eā necessitatē adigatur, vt di 32. qu. 2. pudorem petendi debitum semper subire cogatur. Quocirca nō solum Episcopus huiusmodi votum potest dissoluere, imo &

alter coniugum potest omnino illud irritare, quippe quod in suum præiudicium vergat. Neq; duo capitula, d quæ contrariū significare videntur, aliquid obstant: non enim innuit, eū, qui professus est religionē absq; coniugis consensu, non posse pe- tere debitū, sed potius nō posse exigere, hoc est, ad ipsum per- soluendum cōpellere. e At vero votum non habendi copulam, nisi quād mos gerendus sit alteri coniugū, licitum est, vimq; habet obligandi, quoniam qui tale votum, sibi soli & non alteri præiudicium facit, f & quia qui profitetur religionem, votum non habere copulam carnalem, alter coniugū, qui sine alterius consensu profitetur, non solam votum non exigere debitū, led etiam neque petere, neque soluere; ideo eius votum, quamvis

e In 4. di. 38.
f Ad Rom. 1.
& c. 1. de of-
fic. de leg.

g In ca. 3. de
cōver. cōjug.

h Verb. votum

i qu. 2.